

Przegląd polityczny.

Ziemię polskie.

Brzydka śmierć spotkała w Wilnie jednego z głównych zauszników Moskwy. Pratał Tupalski został zabity. Czas o tem tak pisze:

Ze źródła wiarogodnego dochodzą nas szczegóły morderstwa popełnionego w Wilnie na osobie pratała Tupalskiego, który dał się użyć Murawiewowi za narzędzie w jego przedsięwzięciu kościoła katolickiego. Według tego opisu, Tupalski przybywszy do domu 8. maja o godzinie 2. po południu z konsystorza, kazał sobie podać kieliszek wódki przed rosołem. Sługa jego i więcej niż służba, bo powiernik i niemal przyjaciel a wychowaniec jego Jerzy Łazowski, podał mu wódkę. Była ona zaprawna tak silną trucizną, że kiedy przyniesiono wazę z kuchni, Tupalski już dogorywał. Łazowski dobił go i odciał mu głowę oraz rękę i nogę, i te złożył do pudła, resztę zaś ciała włożył do kufla i wieżorem wywiózłszy za miasto, wrzucił do Willii. Z pudłem zaś owem wyjechał do Królestwa Polskiego. W niedzielę dnia 12. maja zwrócono uwagę na długą nieobecność pratała i jego ulubieńca. Rewizja zarządzona u urzędu nie nie wykryła podejrzanego, atoli śledząc za Łazowskim, przytrzymał go tego samego dnia w Mariampolu. Zrazu twierdził, że Tupalski wyjechał za granicę i kazał mu jechać za sobą. Gdy jednak znaleziono przy nim pudło z częściami trupa, nie mógł się dłużej zapierać, dodał tylko, że chciał te części ciała pogrześć i wnieść nad niemi pomnik. Przywieziono go do Wilna 15. maja. Morderstwo to nie da się wytkomaczyć ani chęcią rabunku, ani zemstą osobistą, ani nienawiścią, gdyż Łazowski pozostał w ścisłych stosunkach z zabitym, nie zbywało mu na niczem i wahał się, czy ma wstąpić do seminarjum.

Na Litwie gdy się miasta pała, to pała się do szczętu jak Kosów lub Dzisna naprzekład, lub tracą po kilkaset domów jak Witebsk. Z ogromu kłes podobnych sędzić można najlepiej jak piękny porządek panuje na Litwie, gdzie podpalace w najlepszej grają. Pożar w Witebsku jest trzecim wielkim pożarem na Litwie w przeciągu ostatnich trzech tygodni. Według *Rigasche Ztg.* zgorzało tam 2. maja przeszło 200 domów; mnóstwo rodzin z wszelkiego mienia ogolonych pozostało bez dachu. Pożar wybuchnął około godziny 6 1/2, po południu; straż ogoniowa w jakie 20 minut przybyła na miejsce nieszczęścia, i zastała już 4 domy w płomieniach; rozporządzając atoli tylko trzema sikawkami, jedynemi w mieście, nie była w stanie stłumić pożaru, który też wkrótce wielką część miasta ogarnął i dopiero około północy przycichł, gdy już nie mógł dosięgnąć bardziej oddalonych domów.

Rozmaite zabawy publiczne jakie się zwykłe o tej porze urządzają, urządzają się w Kongresowce zawsze na cele dobroczynne. I tak między innymi w Kielcach, dany był przed tygodniem koncert na rzecz niezamożnych uczniów; po odtrąceniu kosztów czy-

zyliśmy tylko dla tego, że żeby prawda, którą wszyscy uznają, w czyn weszła, potrzeba wiele razy ją powtarzać. Bo ludzi do najprostszych rzeczy, do najoczywistszych korzyści potrzeba częstokroć długo namawiać, zanim zechcą spróbować i przekonać się. Pozostaje jeszcze trudniejsze zadanie: wykazanie, w jaki sposób projekt ten przeprowadzić, w jaki sposób pozakładać te księgarnie, czyli w jaki sposób nakłonić kupców małomiasteczkowych do tego, aby oni do handlowi swoich przyjęli także i książki? Ba! w jaki sposób trafić do nich, żeby im to przedłożyć, cośmy tu spisali, bo przecież nie każdy z nich czytuje dzienniki i nie każdy z czytających dzienniki czyta *Gazetę Narodową*, a w naszym dziennikarstwie istnieje zasada, żeby broń Boże tych kwestyj nieporuszać w innych dziennikach, które już jeden poruszył. Nie każdy zresztą z czytających *Gaz. Nar.* czyta jej feljton. Ja na to środka wymyślić nie mogę.

Śledziłem tego pilnie i przekonałem się, że ile razy *Gaz. Nar.* poruszyła te kwestje, tyle razy jedna taka księgarnia przybyła; tak powstały w Zakliczynie, Jarosławiu, Sokalu, Mielcu, Drohobyczu, Buczaczu, Zaleszczykach i inne. Spodziewam się, że dzisiejszy mój dłuższy artykuł może dwie nowe przywoła do życia. Gdybyć całe nasze dziennikarstwo zechciało te kwestje poruszyć, a jest ona i w interesie dziennikarstwa, nie wątpię, że przy usilnem poparciu całego dziennikarstwa, Galicja pokryłaby się siecią księgarskich handlowi i w Galicji zabłysnęłyby słonko przyjaźniejsze tak dla ruchu księgarskiego jak również i literackiego.

Innych sposobów nie widzę na teraz, może ktoś poda jakie.

Zdaje się nam jednak, że ponieważ rozszerzenie w ten sposób handlu księgarskiego jest zarówno korzystnym dla wszystkich, a szczególnie pożądanym dla podniesienia oświaty w kraju, znaleźć się powinien w każdej miejscowości ktoś gorliwszy, któryby przyjął na siebie rolę pośrednika i starał się nakłonić miejscowego kupca do sprowadzenia książek, choćby na próbę, która niezawodnie powieść się powinna. Sądymy, że dziś właśnie, kiedy pojeźliśmy potrzebę zakładania towarzystw zaliczkowych, oszczędności, spożywczych itd., czyli kiedy wchodzimy na drogę życia więcej praktycznego, i ta gałąź przemysłu obudzi większe zajęcie. Takie zainteresowanie się przez kogось z wykształconej klasy jest nawet bardzo pożądanym, z innej strony przyjąłby on rolę opiekuna, doradził jakiej książki przedewszystkiem sprowadzać należy, i przestrzegając, aby rzeczy bezużytecznych lub demoralizujących nie sprowadzano i nie rozpowszechniano.

sty dochód wynosił 219 rubli 75 kopiejek tj. 315 złr. 60 cent. Jak na miasto 9 razy mniejsze od Lwowa, dochód to wcale piękny.

Spółka jedwabnicza założona w Warszawie 1856 roku dotąd nie może się rozwinąć. Kapitał był oznaczony na 30.000 rubli w akcjach po 15 rubli; do końca roku przeszłego zdołano rozprzedać tylko 697 akcji i spółka zaledwie wegetowała mogła. Obecnie zmieniono Radę nadzorczą i wzięto się energicznie do rzeczy, a otrzymano jedwab z hodowli 1871 roku i dawniejszy przez spółkę posiadany, postanowiono przerobić na stosowne materje i w tym zamiarze zawiązały stosunki z odpowiednią fabryką, udano się do rządu z prośbą aby podobnie do lat poprzednich otrzymał ponowne zwolnienie od cla wchodowego. Uchwalono, aby wtedy dopiero, gdy się uda jedwab spieniężyć, zwołać ogólne zgromadzenie akcjonariuszów, któremu przedstawione będą rachunki i odpowiednie wnioski.

Podług wiadomości statystycznych umieszczonych w „Pamiętniku gubernii Lubelskiej na rok 1872” rozległość tej gubernii wynosi przeszło 1,503.831 dziesiątin (około 2,922.470 morgów, czyli nieco więcej jak 300 mil kwadr. geograficznych). Miasto ma 13 osad (byłych miasteczek do roku 1869) 51, wsi większych i mniejszych 1921, folwarków 776, różnych nomenklatur 388, gmin 150. Ludności liczy 344.527 mężczyzn i 356.350 kobiet razem 700.877 głów, z których wyznania prawosławnego 1765, kob. 1440, grecko-unickiego 61.841 kob. 66.087, rzymsko-katolickiego 221.644, kob. 237.195, ewangelickiego 2.896 kob. 3.088 i starozakonnych 46.381, kobiet 48.580. Miasto Lublin posiada 21.716 mieszkańców, w tej liczbie 12.245 żydów.

Francia.

Długo siedzący milczkiem w Zgromadzeniu reprezentantów sprawy bonapartystowskiej, Rouher, wystąpił przed kilku dniami z interpelacją, dotyczącą umów handlowych, zawieranych podczas wojny.

Uzasadniał swoją interpelację, dodając, że pomnie wszelką aluzję polityczną. Ks. Audiffret-Pascuier zaczął bowiem biura wojenne; mowca musi jednak przeciwnie postawić zasadę, że odpowiedzialność za błędy jest osobista. Marszałek Palikao jest odpowiedzialny za dostawy do 4. września umówione, które tylko do wysokości około 800.000 fr. były wykonane. Odpowiedzialność za dalsze dostawy sięga daleko wyżej, aniżeli do szerszej biurokracji, jak również Gambetta nie uchylił się od odpowiedzialności, i złożył rachunki z umów o dostawy przez niego zawartych. Błędy, mówi Rouher, dotyczący niektóre osoby; zbiorowa osoba nie może być winna, winnym musi być ktoś żyjący, (pewne oznaki zadowolonia, które sykaniem stłumiono). Dalej mówi Rouher: Odpowiedzialne osoby są podległe jurysdykcji opinii publicznej i sądów karnych. Zgromadzenie narodo- we nie może pozostać na prostem przejściu do porządku dziennego. (Głos z lewicy: A wy, coście sprowadzili Sedan!)

Rouher oświadcza, że nie odpowie na to, aby nie przedłużyć rozprawy, i prowadzi dalej swoje wywody pod względem umów o dostawy; usprawiedliwia kontrakt, zawarte przez jen. Palikao, które były okolicznościami nakazane i zawierane regularnie. Między 23 kontraktami, jakie podpisano przed 4. września, wykonanie tylko dwóch rozpoczęło się. Rouher zarzuca sprawozdaniu Audiffreta, że starako się zwalił na ministerjum cesarskie te umowy, jakie później zawarł; pro- staje przeciw oskarżeniu Audiffreta, jakoby w arsenalach mniej było zapasów, aniżeli stało na papierze i wywza na świadectwo ministra wojny. W końcu przychylił się do uwag Audiffreta względem powszechnej służby i zaklina zgromadzenie, aby jak najspieszniej uchwalilo ten system, który przy- gotuje podźwignięcie się kraju (niepokońj na lewicy). Dalej nadmieniamy Rouher: Po uchwaleniu ustawy wojskowej nie będzie skończoną misja zgromadzenia narodowego; przypominam wyrażenie Gambetty, który rzekł, że wolałby rozstrój zgromadzenia narodowego niż rozstrój kraju. Wyrażenie to ma na celu, jak sądzi Rouher, dopomóc zachwalswmu niektórym ludzi. (Gambetta żąda głosu). Rouher kończąc, oświadcza, że przedwczesne rozwiązanie zgromadzenia narodowego byłoby rozstrajem kraju (niejakie oznaki potakiwania stłumione zostały jak poprzednio sykaniem).

Audiffret i Gambetta wstępują na mównicę. Gambetta mówi, że poprzednie dziś na stwierdzeniu, iż obrońca cesarstwa starał się rozbić zgromadzenie narodo- we. On nie pojździe za tym przykładem (ży- we oklaski od lewicy).

Jak zgrępnym fchemistrz liczy na swoją szpadę, tak p. Rouher liczył na swoją wymowę i zmysł intrygancki; chodziło mu przedewszystkiem o to, aby rozdzielić na siebie skrajne stronnictwa i okazać się obrońcą zasad zachowawczych. Wczorajszy telegram już nam doniósł, że mimo iż z początku Rouher zdawał się zyskiwać powodzenie, w końcu jednak doznał strasznego fiasco. Nad interpelacją jego całe Zgromadzenie jednomyślnie przeszło do porządku dziennego.

Wschód.

W Konstantynopolu z trwogą oczekują na dzień 25. czerwca, t. j. rocznicę wstąpienia na tron Abdul-Azisa. W tym bowiem dniu ma sułtan ogłosić ludowi zmianę następcstwa tronu na korzyść swego syna, z uszczerbkiem prawa tradycyjnego, które następcstwo tronu przynajmniej najstarszemu w rodzinie. Korespondent *Allg. Ztg.* zwraca uwagę, że niezadowolonych z tej przemiany jest bardzo wielu, i że nawet pomiędzy dowódcami wojsk zaledwie drobna część pozyskana jest dla nowego planu, podczas gdy większa część obstaje przy dawnym następcstwie. Ule-

nowie (księża) także są nieprzychylni tej nowości.

Pod względem zachowania się obcych mocarstw wobec tej sprawy, ciekawe rzeczy pisze ów korespondent: „Poselstwa Francji i Anglii oświadczyły zaraz rządowi, że jakkolwiek sprawa następcstwa tronu należy do wewnętrznych spraw kraju, przecież czują się one w obowiązku ostrzedz rząd przed podobnym krokiem. Tymczasem generał Ignatiew oświadczył wielkiemu wezwrowi: „że rząd moskiewski nietylko najzupełniej zgadza się z zamierzoną zmianą następcstwa tronu, ale gotów jest nawet, w razie wybuchu rozruchów, wspierać Portę militarnie, i nawet, jeśli tego będzie potrzeba, natychmiast zająć Konstantynopol. „Przy takich warunkach, rozumie się, że opinia publiczna mało liczy na pomoc Anglii i Francji, tem bardziej zaniekopojoną jest pod względem stanowiska cesarstwa niemieckiego, którego poselstwo dotychczas nie wypowiedziało się wcale w tej sprawie.“

Dzienniki angielskie również zajmują się żywo tą sprawą. Według ich doniesień silna partja dworska napiera na sułtana, aby uczynił zadość swemu najgorętszemu życzeniu, i podług zwyczajów europejskiego najstarszego syna zamianował następcą tronu. Prawdopodobnie ta partja dworska działa według skazówek Ignatiewa. Staroturecka partja uważa ten plan za sprzeczny z koranem, a ponieważ według koranu muzułmanin winien posłuszeństwo swemu sułtanowi tylko o tyle, o ile ten ostatni wierny jest prawu, nowość ta więc mogłaby spowodzić niebezpieczne poruszenie, tem bardziej, iż są obawy, że kedyf egipski, biej tunetański i księżęta Serbii i Rumunii czekają tylko na sposobność, aby rzucić jarzmo tureckie, ku czemu mieliby pobór, iż nowy sułtan nie jest ich prawowitym monarchą.

Dobrze, jak można sądzić, poinformowany korespondent *Gazette des Etrangers* z Konstantynopola pisze: „Potrzeba, aby wiadzano w Austrii, że gdyby dziś wybuchła wojna, Turcja byłaby zaledwie w stanie wyprowadzić na linię 150.000 wojska, mającego ize uzbrojenie, a jeszcze gorszy dowódców.“

„Flota turecka posiada wprawdzie z dziesięciu dobrych monitorów, zbudowanych w Anglii wedle nowych wzorów, ale te monitory nie opuszczały nigdy przystani Bosfor- skiej, i w skutek tego marynarze nie umieją manewrować niemi na pełnem morzu. Tym sposobem straszliwe narzędzia wojny stają się nieużyteczną rzeczą zbytku.“

„Co się tyczy oszczędności, która jest hasłem gabinetu Mahmud-baszy, to jest ona praktykowaną w sposób bardzo oryginalny, i w jej imieniu popełniane są czyny przeciwne rozsądkowi i elementarnym pojęciom sprawiedliwości. Przez tę to oszczędność zadekretował jenialny Mahmud nowy kalendarz, na mocy którego rok odtąd w Turcji ma mieć 9 miesięcy zamiast 12. Ten zabawny kalendarz zaprowadzono w całej Turcji, i tym sposobem nieszczęśliwi urzędnicy pozbawieni zostali czwartej części zwykłej swej płacy rocznej.“

Przez oszczędność także oddalono profesorów i inżynierów europejskich, zdeorganizowano szkoły, powstrzymano budowę dróg najniezbędniejszych; ale ta mania oszczędności nie przeszkadza przeciw wielkiemu wci- znowi otrzymywać prezenta od sułtana w gotówce 50.000 funtów szterlingów (1,150.000 franków), i wydawać niezmiernie sumy na budowanie kiosków i na rozmaite zachcianki Abdul-Azisa.

Wyciąg z protokołów posiedzeń Wydziału krajowego za czas od 1. do końca marca 1872. (Ciąg dalszy.)

Na wniosek Wydziału powiatowego w Nowymtargu o przyznaniu wynagrodzenia za grunta zabrane pod dojazd do kamieniołomu z powodu budowy mostu na Dunajcu nr. 28 pod Dębem, oświadczone, iż tego rodzaju kosztów do uregulowania tej budowy należą.

Co do uregulowania rachunków konkurencyjnych postanowiono, iż w myśl protokołu z 16. stycznia 1868 normującemu stosunki c. k. rządu do władz autonomicznych w sprawie administracji dróg krajowych i powiatowych, załatwienie wszelkich spraw konkurencyjnych, jako to: sprawdzanie rachunków i oznaczenie sposobu wypłaty wszelkich za czas przed 1. stycznia 1868 należących należności do władz rządowych nale- żyć, iż te tylko nadwyżki czynne pojedynczych dróg Wydziałowi krajowemu do dalszej dyspozycji oddawane być mają.

Postanowiono rozpiszć ponowne licytacje:

1. na dostawę sztru dla drogi krajo- wej Belzko-Jarosławskiej,
2. dla drogi Czortków-Buczacz-Manaste- rzyskiej.

Nie uwzględniono następujących prośb:

1. Naftalego Langera i Salamona Gold- manna o upuszczenie czynszu z dzierżawy myta w Klikuszowej (Obidowej) i upoważnio- Wydział powiatowy do bezskutecznego zwracania podobnych prośb.
2. Szarajewa i Kattaura przedsiębiorców dostawy sztru dla drogi krajowej Dębicko-Nadbrzezińskiej, tudzież
3. Bartla i Neuhoehnera przedsiębiorców dostawy sztru dla drogi krajowej Lwowsko-Rohatyńskiej o przyznanie dodatkowej (nad- kontraktowej) należności za szuter z innych kamieniołomów dostarczonych.

W sprawie spornej między Wydziałami powiatowemi w Jasle i Krośnie o pobór do- chodu z myta w Twierdzy na drodze powia- towej Frysztańskiej orzeczono: iż dochód ten ma być podzielony między obydwu powyższe powiaty, w stosunku długości tej drogi w odnośnym powiecie.

W skutek przedłożonego przez husiatyń- ski Wydział powiatowy kosztorysu budowni na drodze krajowej Husiatyńsko-Kopeczyń- skiej w roku 1872 wykonaną się mających, uchwalono:

1. udzielić Wydziałowi powiatowemu kwotę 3898 złr., na utrzymanie tej drogi budżetem przeznaczoną;
2. żądać rachunków z kwoty w r. 1871 udzielonej, jakoteż

3. przedłożenia budżetu na r. 1873 naj- dalej do 15. maja b. r.

Z przeznaczoną przez Wys. sejm sub- wencji w kwocie 40.000 złr. na budowę dróg udzielono:

Powiatowi Bielskiemu na drogę z Oświę- cima do Polanki wiodącą 1000 złr.

Powiatowi Wadowickiemu na drogę z Wadowic do drogi z Oświęcima do Krakowa wiodącą 1000 złr.

Powiatowi Nowotarskiemu dla gminy Poromy i Szaffary na budowę mostów po 200 złr. dla każdej.

Powiatowi Bocheńskiemu na drogę z Ce- rekwi do Wrzypia 500 złr.

Powiatowi Tarnowskiemu na drogę z Jonin na Olpiny do Jasła 1000 złr.

Powiatowi Pilznieńskiemu na drogę z Pilzna do Czarnej 2000 złr.

Powiatowi Brzezińskiemu dla gminy Medowej na odbudowanie mostu na Strypie na drodze z Brzeżan do Kozłowa 400 złr.

Powiatowi Przemyślańskiemu na budowę mostu w Bruchowicach na Lipie 400 złr.

Powiatowi Brodzkiemu dla gminy w Majdanie na restaurację trzech murowanych mostów na drodze z Pieniak do Podhorzec 300 złr., zaś na odbudowanie drogi z Bro- dów do Lesniowa również 300 złr.

Kronika.

Kurjerek lwowski.

Przybyło wczoraj do Lwowa najświetniejsze obecnie francuskie towarzystwo gimnastyczne braci Merklów, złożone z 15 osób, i ma podobno w niedzielę rozpocząć w teatrze swą produkcję, które po wszystkich stolicach wywoływały powsze- chne zdziwienie. Już dawniej przytaczaliśmy zdania dzienników zagranicznych o tem towarzystwie, oznaczającą się bajeczną śmiałością i zręczno- ścią, obok bardzo eleganckich, estetycznych ruchów i postawy.

Komitet założycieli Towarzystwa akcyjnego przyjaciół sceny narodowej ubiega się o wydzie- rżawienie zgrodu jezuitckiego, w celu urzędowania tam letniego, ludowego teatru, a zniesienia tam dotychczasowej piwiarni i zamienienia szwajcar- skiego domu na elegancką kucnię i zakład wód mineralnych. Wszystkie miasta większe po- siadają letnie teatry, kosztem gminy po większej części zbudowane i utrzymywane. Tylko Lwo- wi brakuje letniego teatru, a miasto nie po- czuwa się do obowiązku wybudowania. Teraz, gdy Towarzystwo sceny narodowej zamierza miasto w tej mierze wyręczyć, spodziewać się nale- ży, że Wydział i Rada miejska te usiłowania popra. Wprawdzie największą ofertę wniósł pan Wojtawicki, lecz dla kilkuset reńskich nie zechce zapewne Rada miejska przyczynić się do utrzy- mywania dzisiejszego stanu w ogrodzie jezuitckim prostego szynku. Ogród cały jest dla przechadzek publiczności znaczym kosztem utrzymywany z funduszu gminy. Otóż i to, co do publicznego ogrodu niejako integralną część stanowi, teatr letni, powinien w Rady znaleźć uwzględnienie. Gdziekolwiek miasta znaczne subwencje dają tea- trów miejscowemu. Lwów nie daje żadnej sub- wencji. A jednak Towarzystwo przyjaciół sceny narodowej podniosło scenę znacznie, zaprowadziło po raz pierwszy operę polską. Niech by więc chociaż tym sposobem doznało poparcia od mi- asta w swych bezinteresownych i jedynie podniesie- niu sztuki na celu mających usiłowania. Dobry teatr, dobra opera zwabia bogate rodziny do o- siedlenia się, więc i materialne podniesienie się miasta wywołuje.

Zapomniano w teatrze potwierdzać wszy- stkie otwory, do wentylacji powietrza przezna- czone. Z tego powodu przy upałach letnich, było nie tyle nieznośno gorąco, bo termometr dochodził tylko do 21 stopni ciepła, ile brak świeżego powietrza, co denerwowało dzialało i na publiczność, wywołując osłabienie i senność i na artystów. Spostreżono się i już urzędowo wentylacją, tak, iż już wczoraj podczas przedsta- wienia nie było ani gorąca, ani dusznego po- wietrza.

Wycieczka Stowarzyszenia rękod- zielników „Gwiazda.“ Z powodu, że przez elementarne przeszkody cel wyknięty, to jest obroczenie czystego dochodu na szkoły ludo- we, wycieczką na dniu 12. maja rb. przedsię- wziętą osiągnięty nie został, odbędzie się na ten sam cel w niedzielę dnia 25. maja ponowna wycieczka do lasu Krzywczyckiego za rogatką Łyczkowską w dolinie na lewo, połączona z muzyką wojskową pułku księcia Holsztein, pod osobistem przewodnictwem kapelmistrza pana Rozenkranz, oraz z towarzyskiem rozrywkami. Wieczorem po zapowiedzeniu wystrzałami moż- dzieżowemi przedstawione będą trzy obrazy z ży- woty osób pod kierownictwem członka tegoż sto- warzyszenia pana Stanisława Balickiego, poczem nastąpi oświetlenie całej doliny ogniem bengal- skim i powrót do miasta z muzyką wojskową.

Okolica sama, gdzie się wycieczka odbędzie, jest bardzo przyjemna, spodziewać się należy, że i Wydział stowarzyszenia wszelkich starań dolo- ży, aby szanowną publiczność pod każdym wzglę- dem zadowolnić, która dla poparcia tak szlachet- nego celu, niezawodnie w tej wycieczce chętnie liczy udział weźmie. Wstęp od osoby oznaco- no na 15 ct., familijny bilet zaś na 50 ct., nie kładąc przytem tamy dobroczynności.

W razie niepogody odłożona będzie ta za- bawa na czwartek d. 30. maja, to jest na święto Bożego Ciała.

Prolekcja panny Wasilewskiej o „dwóch sprzecznych kierunkach w wychowaniu“ będzie nie w sobotę, lecz w niedzielę o godz. 12. w południe.

Odbieramy następujący list z miasta: „Może ten głos będzie głosem wulającego na puszcy, ale ponieważ z ukończeniem kursu, a właściwie w czasie wakacyjnym często liczne zachodzą zmiany w obsadzeniu posad profesors- kich, to może próby i narzekania słuchaczy filologii na wszechnicy lwowskiej przynajmniej tym razem dojdą uszu tych mężów, których sprawa naszego uniwersytetu obchodzi. Już wprawdzie kwestja ta podnoszona była w dziennikach pu- blicznych, ale cóż zyskali na tem słuchacze fi- lologii? Dla nich wykładów faktycznie nie ma. Katedra łaciny, a w zastępstwie i greki powie- rzona dr. Wroblowi istnieje wprawdzie, gdyż wy-

pisanem jest, iż dr. W. 15. godzin tygodniowo ma wykładać, ale czyż to podobnie, aby jeden profesor choćby najgruntniej obznajomiony z przedmiotem swym, mógł z całą sumiennością wywiązywać się z włożonego nań zadania. Nie dziw więc, że dr. Wrobel licząc tych godzin do najmniejszej redukcji, że zaledwie po pół godzi- ny słuchaczom swym odczytuje i że bardzo często godziny opuszcza. Lecz nie dość tego, jeszcze i z tych kilku godzin korzystał nie można. Nie przeczymy, że dr. Wrobel całe obszernie dziedzi- ny filologii wzdłuż i wszerz przeszedł, ale nie- stety tego ogromu wiedzy nie potrafił w sobie przerobić, tak, że nie on przedmiot, ale przed- miot nim owładnął. Dowodem tego jego wykla- dy. Dr. Wrobel nie idzie w nich za żadną prze- wodnią myślą; zaczyna iak to mówią z różnych beczek, a podając w ten sposób słuchaczom same fragmenta żadną miarą ze sobą się nie wi- ążące, wywołuje w nich jakiś stan chaotyczny. Bardzo często w kwestjach filologii nie ma ustalo- nego sądu; najczęściej kończy spory słynem u niego owem: „Meine momentane Ansicht ist... Czyż więc ten co się błąka może drugim drogę wskazywać? Dodajmy do tego sposób wykładu; co dwa lub trzy słowa odpyczywa — nie wy- powie od razu całego zdania, ale dodaje drugą po- łowę wtedy, gdy o pierwszej słuchacze całkiem zapomnieli, albo bardzo często zniekształca zdanie w języku łacińskim, kończy je niezrozumiale po niemiecku, będziemy mieli dokładny obraz owej dziwnej senności jakową wykłady dr. Wr. po sali rozlewają. O notowaniu jego wykładów i być nie może. Lecz zresztą na cóż by się i ono przy- dać mogły, jeśli dr. Wr. wyraźnie oświadcza, iż egzaminów kursowych (Colloquia) pytać nie bę- dzie. Nie wiemy czy umyślnie dla sprzeciwienia się Radzie szkolnej, czy najprawdopodobniej nie mając wielkiej sympatii do polskiej młodzieży dla uniemożliwienia jej osiągnięcia stypendjów, lub uwolnienia od czesnego? To też większa połowa słuchaczy filologii nie wzięła ani jednej godziny u dr. Wr., lecz by przynajmniej na innym polu korzystać i czemś się wykazać mogła, po- zapisywała się na wykłady dr. Małeckiego, Czerkaskiego i Janoty, którzy swymi wykładami ogólną sobie zjednali sympatię. Nie dziw więc, że młodzież w ten sposób zachęcona do nauki, na wykłady filologii zupełnie prawie nie uczęszcza, sama w domu pracować odpowiednio nie może, gdyż szukając pracy profesora znajduje ją w słowach: „Lieses Sie alles.“ po kilka lat bez wszelkiego skutku na wszechnicy nie zapisu- je, a w końcu mając 8 do 10 kursów nawet egzami- nu na niższe gimnazjum złożyć nie może. Zniechęcona rzucza się na prywatne lekcje i tutaj najczęściej kończy swą karierę. Jeśli podobny stan rzeczy dalej potrwa, to i dzisiejszych słu- chaczy podobny los czeka, pomimo, że dr. Wr. za oba przedmioty, pominiwszy czesnego, 2.700 złr. pobiera i pomimo najlepszych chęci młodzie- ży. Na cóż więc przydadzą się okólniki Rady szkolnej, żądające egzaminowanych profesorów? Czyż i temu zawsze winna jakimś straszym wy- rokiem — na młodzieży polskiej ciężca apatja w pracy? Czyż ciągle mamy słuchać, że już wszyst- ko posiadamy? My jednakże nie nasyceni ciągle wołać będziemy, choć dalek nam wszystkich o- daj nam więcej Panie!

Jeden ze słuchaczy filologii.

Od dawniejszego już czasu Komitet zar-ządzający Opiekę narodową powołał wiadomo- ści, że po kraju wchodzi się pewne indywiduum eksploatując pod różnemi pozorami oby- wateł. — Używając dwóch nazwisk — jużto Adolfa Turskiego, już Gerharda Bierkowskiego, podając się za ofiarę wypadków narodowych, — wygnańca politycznego, ożenionego z Angielką i ojca kilkorga dzieci, urządza dla siebie składki, loterie itp.

Komitet Opieki Narodowej poczytywał sobie za obowiązek śledzić Bierkowskiego i uczynić go nieszkodliwym. — W ostatnich dopiero czasach udało się wytopić mieszkanie jego w Krakowie przy ulicy Gołpiwej pod l. 188.

Bierkowski jest tutejszy — nie jest wcale ofiarą wypadków narodowych, nie jest wychodźcą, nie był nigdy w powstaniu 1863 r. aroszewanym. — Jest to włościanin nadużywa- jący dobrej wiarę zacnych obywateli kraju — c. k. policjant Wiednia, Przyłowa, Lwowa i Kra- kowa doskonale znany.

Przed tą więc osobistością, Komitet zar-ządzający Towarzystwa Opieki Narodowej, publi- czność ostrzega.

Walerjan Podlewski, Alojzy Boberski, członk. zarządu.

Pożar w Chyrowie. W pierwszy dzień Zielonych świątek o godzinie 12. po południu dano znać telegrafem do Przemysła z Chyrowa, iż przed pół godziną wybuchł tamże pożar, któ- ry z taką gwałtownością się rozszerza, że całe miasto stoi w płomieniach i budynek kolejowym zagraża największe niebezpieczeństwo. Przemyska straż pospieszyła z pomocą w 8 sikawek. Za- przybyciem jednak zastała już prawie całe miasteczko w zgliszczu. Spaliły się: kuściół, cer- kiew, i około 150 domów, z nich wiele piętro- wych, a nędza jaka panuje, jest straszna. W pierwszy dzień ludzie nie nie śpieli, gdyż ogień wybuchł w porze obiadowej, a był tak gwałto- wny, że ledwie życie uoiścić było można. Z Przemysła wysłała dyrekcja budowy kolei woza- mi wiktualy, jakie można było chwilowo zebrać, lecz była to kropla wody dla morza. W Chyrowie, prócz sikawek i naczyń będących własnością kolei, nie było nietylko żadnej sikawki, ale na- wet wiaderko do wody.

Redakcja i drukarnia *Tages-Pressy* u- legła pożarowi w pierwszy dzień Zielonych świą- tek, w nocy około godz. 2. Pożar ogarnął na- raz wszystkie prawie zabudowania, tak, że ratu- nek był niepodobny, zaledwie tylko uszli z ży- ciem zagrożeni we śnie mieszkańcy i to dopiero za pomocą przyrządów straży ogniowej. Zgorzała zecernia, lokal, gdzie znajdowała się stereotypja, prasy drukarskie; jednym słowem cały zakład stał się pastwą płomieni. Szkodę obliczają na 60.000 złr.

Otrzymujemy z prośbą o umieszczenie pismo następujące: Ponieważ że zrozumiana została przez ko- respondentów dzienników publicznych rozpra- tycząca się dra Dietla na posiedzeniu Towarzy- stwa naukowego odbytem dnia 14. maja rb., przeto czuję się w obowiązku przedstawić cały przebieg rozprawy.

Przed głosowaniem zabrał głos dr. Warschauer żądając wyjaśnienia i rzekł:

Słyszałem, nie w gronie Towarzystwa lecz na mieście, że były prof. Dietl rzekł się go-

Opowiedział prezes Tow. dr. Majer: Przed niejakim czasem panowie Dietl i Moszyński wnieśli swoje zrzeczenie się z godności członka Towarzystwa; — mając sposobność

W dalszym toku wyjaśnienia wspomina, że statut Towarzystwa w sposób bardzo ogólny mówi o przypadku, w którym członek traci te

Początek Zgromadzenia nie uwzględniło wniosku dra. Warschauera i szło za zdaniem obja-

W Wiedniu ma być wzniesiony pomnik dla Grillparcera poety i dramaturga. — Sprawą tą zajmuje się książka J. A. Schwarzenberg; do-

Schulze-Delitsch znakomity socjalista przybył do Poznania i d. 23. maja w czwartek o 8mej godzinie wieczorem w sali Lambert

Akademia dla nowożytniej filologii w Berlinie. Istniejące już od dość dawna w stolicy Prus

Go Head. W Ameryce, gdzie koleje żelazne ogromnie przebiegają przestrzenią, istnieje

Przebieżenie przez pociąg mil pięćdziesięciu, pauna odpowiedziała, a odpowiedź ta nie była

Przyjaciel ludu, wzywa w przeszłym artykule p. n. „Prose o zielone” młodzież

Katolik górnoszląski donosi w ostatnim swym numerze, że mnóstwo skarg i procesów

Muzeum narodowe czeskie na posiedzeniu walnym zaprosiło na członka honorowego ks. Jerzego Libomirskiego.

powoda nieostrożności żydka, który stęchł czy zamokł nasienie w stodole żarem węglowym, jak opowiadał, ususzony zamierzał, i pozostawiając

Miasteczko to nie posiada żadnych przeczyszczonych środków do gaszenia, tak jak to po innych miasteczkach

Husiaty sam przedstawia nadto curiosum nowoczesnej archeologii, tu bowiem konserwują się kopcach od 3 lat już coraz gęściej mnożący się

Nowy Sącz dnia 17. maja. Pan Onufry Trembecki, pożyczony sobie pióra i kalamarza, zwykle

Część opisowa jest jeszcze okraszona podaniem imienia, jakoby był niechętnym młodzieży. Panie Trembecki! nie ten jest młodzieży

W części polemicznej przeczy pan T. memu wyrażeniu się, że młodzież bawiła się w browarze

Wyjaśnienia dalej pan T., że wzywany z majówki przez sędziego śledczego do wspólnej jazdy

Nakomic wbrew memu opisowi twierdzi pan T., że po jego powrocie do browaru z miejsca

smutnego wypadku, na rozkaz dyrektora młodzież spokojnie ufała się do domu, a na twarzach

— (Br. R.) Sambor. Od półtora miesiąca bawi u nas Towarzystwo pod dyrekcją Piotra Woźniakowskiego. Dobór sztuk tendencyjnych,

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne. — Promyka, czasopisma dla dzieci, redagowanego przez Władysława Belzę, wyszedł nr. 14

— Gaz. Toruńska donosi, że inżynier Dobrowski w Witebsku pragnie zająć się badaniem

— W osobnym odbiciu także z Przeglądu Lwowskiego wyszły: „Listy o Hieronima Kajsiewicza z drągiej podróży zaatlantyckiej”. Listy

— W Pradze wychodził zaczął „Słownik” (Panteon) zbiór portretów, autografów i żywotów

— W Pradze wychodził zaczął „Słownik” (Panteon) zbiór portretów, autografów i żywotów

— W Pradze wychodził zaczął „Słownik” (Panteon) zbiór portretów, autografów i żywotów

Praga była nie tylko stolicą Czech ale i rezydencją cesarstwa niemieckiego.

— Vacano, recenzent w Tagesprese, chwali bardzo obraz Gierymskiego na wystawie wiedeńskiej, przedstawiający „Nocną rewizję”. Obraz ten, powiada, jest jedynym przez smiałość pomysłu,

— Chcemy zwrócić uwagę publiczności na nowo otworzoną księgarnię przy ulicy Kopernika (dawniej Szarokiej) pod firmą: „Księgarnia Polska”,

Gospodarstwo przemysł i handel. — Sprawozdanie tygodniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów

Zboża. Pszonica 170 f. czelna biała 11.25 zł., czelna żółta lub czerwona 11 zł., biała dobra sucha 11 zł.,

Z nad Strwiąża 17. maja. Nadzieje na oziminy tegoroczne dla doświadczonych gospodarzy już są rozwiane.

Bardzo wczesne i tylko szampańskie żyta — a wczesny w tym roku z powodu słoń w zeszłej jesieni

Rzepak o wiele lepszy, jak średnie bo łodygi grube i mniejsze ilości chraszczyków

Co do jaryz to w tym momencie nie da się o nich stanowczo orzec. Choć dosyć późno ale za to

— W Pradze wychodził zaczął „Słownik” (Panteon) zbiór portretów, autografów i żywotów

Trawy są gęste ale z powodu posuchy nisko się trzymają. Sadownia powinna obficie odrzucić

Rafinerja spirytusu Juliusza Mikolasa notuje spirytus rafinowany stopień 71, spirytus rafinowany z anyżem stopień 74.

Telegramy Gazety Narodowej.

Wiedeń d. 24. maja. Biuletyn o słabości arc księżny Zofii, godzina 6 1/2 rano. Noc była po części niespokojna,

Rzym d. 24. maja. Włoski król-wicz następcą z małżonką udaje się w sobotę rano do Berlina, gdzie we wtorek przybędą.

Wiedeń d. 24. maja. W sprawie wniosku Knolla o zniesieniu przymusu notarialnej legalizacji

Mniejszość wydziału, którą składali pp. Fuks, Kaiser i Graf, stawia wniosek mniejszości,

Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika. (Podług zegaru lwowskiego.)

Odechodzą ze Lwowa do Krakowa o g. 8 7 wieczór. do Czerniowic „ 8 30 rano. do Brod. i Zlocz. „ 8 52 rano.

Przychodzą z Krakowa do Lwowa o g. 7 m. 37 rano. z Czerniowic „ 7 — wieczór. z Brodów i Zloczowa „ 7 24 wieczór.

Kursa wiedeńskiej Giełdy z dnia 24. maja 1872 godz 2 min. 10 po południu. Wiedeń. Akcje franko austr. 138.50.

W TEA TRZE hr. SKARBKA. W sobotę d. 25. maja 1872. pod artystyczną dyrekcją Stanisława Niedzielskiego.

TRAVIATA opera w 4. aktach Jozefa Verdi'ego. Kapelmistrz pan Sziner. Osoby: Violetta Valery, Pna Maria Kwieciskina.

placa	ładajaja	zr. wal. a.	placa	ładajaja	zr. wal. a.	placa	ładajaja	zr. wal. a.	placa	ładajaja	zr. wal. a.
Lwów, z Izby handlowej	259	250 25	Pożyczka loter. z r. 1854	94 50	95 00	Lwowski-Czerniow. Jasny	166	09 166 50	Siedmiogrodzkiej	53	00 53 25
II. Akcje za stanki.	165	50 165 50	„ „ 1860	102	90 103 20	Rudolfa	179	25 179 70	Forduniowej kolei	113	50 113 75
Kolej gal. Karola Ludwika	163	00 163 00	„ „ 1864	146	7 148 25	Siedmiogrodzka	361	09 183 00	Państwowej kolei	137	06 128 00
Lwow. Czerniow. Jasny	67	00 67 00	„ „ 1864	117	50 118 00	Staatobahn	197	25 197 50	Czeska zachodnia	91	50 92 00
Banku kraj. gal. z wpł. 60%	67	00 67 00	Listy zastawne domu.	126	00 126 50	Południowa	275	10 275 75	Elżbiety nowa	00	00 00 00
hraj. z wpł. 40%	67	00 67 00	Oblig. indemniz. gal.	76	40 76 50	Tramway wied.	167	75 168 25	(10% podatk. prot. srebr.)	00	00 00 00
III. Listy zast. za 100 zł.	82	80 83 30	„ „ bukow.	76	50 76 00	Węgierska północno wsch.	143	50 144 00	Elżbiety dawna	91	00 91 75
Tow. kred. gal. 5% w. a.	75	00 75 50	„ „ „	76	50 76 00	„ „ wchodnia	87	10 87 30	Ferdynanda północn. m. k.	90	00 90 50
Tow. kred. gal. 4% w. a.	89	00 90 00	„ „ „	309	75 310 50	„ „ w. a.	89	50 89 50	Losy Zakładu kredytowego	166	50 166 50
Banku ipot. gal. 6% w. a.	89	00 90 00	Anglo-austriackie	51	00 51 00	„ „ „	74	00 74 00	„ „ „	14	50 14 50
Gal. zakł. kred. wósz.	92	25 93 00	Centralny bank	37	75 37 50	„ „ „	83	00 83 00	„ „ „	24	00 24 00
IV. Oblig. za 100 złr.	76	30 76 80	Kredytowy zakład	136	25 136 75	„ „ „	92	00 92 00	„ „ „	16	50 17 00
Indemnizacyjne galic.	76	30 76 80	Franko-Austriackie	00	00 100 00	„ „ „	00	00 00 00	„ „ „	28	50 29 00
„ „ „	76	30 76 80	Galic. dla handlu i przem.	89	50 90 00	„ „ „	103	75 104 00	„ „ „	40	00 41 50
„ „ „	76	30 76 80	Generalbank	00	00 00 00	„ „ „	90	00 90 50	„ „ „	23	00 23 00
„ „ „	76	30 76 80	Hipoteczny bank galicyjski	00	00 00 00	„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
„ „ „	76	30 76 80	Krajowy bank galicyjski	00	00 00 00	„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
„ „ „	76	30 76 80	Napoleondor	82	00 83 00	„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
„ „ „	76	30 76 80	Pół Imperjal rosyjski	133	50 134 00	„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
„ „ „	76	30 76 80	Rubel rosyjski srebrny	1	70 1 80	„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
„ „ „	76	30 76 80	Rubel rosyjski papierowy	1	70 1 80	„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
„ „ „	76	30 76 80	Frankie bilety kasowe	1	70 1 80	„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
„ „ „	76	30 76 80	Srebr.	112	00 114 00	„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
Wiedeń d. 23. maja			Akcie kolejowe.	181	00 181 50	„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
Dukat holenderski	5	33 5 40	Alföldzka	255	25 255 75	„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
Dukat cyparski	5	35 5 42	Karola Ludwika	235	00 235 00	„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
Napoleondor	8	97 9 05	Północna Ferdynanda	235	00 235 00	„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
Pół Imperjal rosyjski	9	10 9 20	Franciszka Jozefa	211	00 212 00	„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
Rubel rosyjski srebrny	1	70 1 80				„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
Rubel rosyjski papierowy	1	70 1 80				„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
Frankie bilety kasowe	1	70 1 80				„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50
Srebr.	112	00 114 00				„ „ „	103	90 104 00	„ „ „	38	50 39 50

